

KATALIKAS

— Savaitinis Laikraštis pašvęstas reikalams Lietuvių Katalikų Amerikoje. —

POLITIŠKOS ŽINIOS.

Karės aidai.

Caras gavęs gerai į kailį nuo japonų, jau susaunkia, geriau sakant kviečia, į Haragė antrąją konferenciją ir įjėsa projektus visos armijos išginkluoti ir padaryti galą visoms karėms. Bet šiūni kartų jau jam niekas netiki, kadangi jis vieną kartą visus apgavo, bet apsigavo daug ir patėsi. Šiūni kartų jo proteguojama santaika sutinka daugybė visomis pusėmis klučių. Haagos politiškuose rateliuose kalbama, kad konferencija negali kaip kad kitus kartus atsitikti, nes viešpatys, jei jėdėjimai perdang aštrūs ir ne visi sutiks ant tokios tuščios, be jokių vaisių, konferencijos. Bet jeigu minėta konferencija ir galės atsitikti, tai ne anksčiau kaip už poros metų.

Anglijos valdžia atsakė carui, kad ji ant konferencijos pristojanti, bet konferencijai laiko negali pasakyti, nes pirminiai reik apsvaistyti visus klausimus, kam toji konferencija reikalinga ir kas tenai bus kalbama. Be abejonės ir kitos viešpatystės duos carui tokius pačius paaiskinimus. Ir gerai padarys, nes to konferencijos užmanytojas yra pirmas žmonijos skerdikas ir nemylintis ramybės, bet mylintis tik savo reikalus ir jėskantis sau naudos.

Maskolija su Japonija susine kaip turi sumaišyti buvusios karės belaisvius. 1866 japoniškų belaisvių maskolijai nugalėję Mandžurijos portus, iš kur japonukai savo kareivius pasiūmė laivų. Japonai-gi 64.000 maskoliškų belaisvių nugalėję portus Kobe, Nagasaki ir Yokohama, iš kur maskoliskais laivais bus nugalėnti Vladivostoką.

Teip pat tivedi viešpatysti stengiasi iki žiemai pasidalyti salą Sachaliną. Mat maskolijai geidžia kuogreiciamsi užsūno, kur bus jų rubežija. Teip pat rašoma, kad caras Sibyrinį paliks vietininku jener. Lunievicū ir jam priduos 8 korpusus kariūmenės, o kita visa kariūmenė liksis pargabenta į Maskoliją, nes ir čionai-kareiviais yra daug darbo maištus tramdyti.

Is Mandžurijos pareina žinios, kad tenai prasideda jau šalčiai ir maskoliskai kareiviai ardo fortifikacijas ir tiltus, kad turėti iš medio žiemos laiką kurą. Labai daug maskoliams da reikės malkų ugninies karinimams, kolai je atsieks tam tikras žiemos kazarmes.

Is Tokio rašoma: Ant salos Sachalino viešpataujau sniego pusniai. Visi visur keliai sniegu užnešti, kad komunikacija ant nekuriu laiko tapo pertraukta. Del didžiū pusinių japonai savo kariūmenės is m. Aleksandrovska negali link savo rubežių keliais nugalėnti. Reikės kariūmenę gabenti laivais. Maskolija per tarpininkystę Prancuzijos japonams pranešė, kad šie su maskoliskais belaisviais ant Sachalino mandagiai apsi-valkėtoji, kuriuos japoniškai sudai sunkiai baudžia už jų pabėgimo norus. Tas pat statinika ir Japonijoje, kur maskoliskai belaisviai bando iš po japonų globos išsprūsti. Japonai tokius pabėgėlius su-

gavę, skandžiai baudžia. Tas carui nepatinka. O kaip jis japoniškų belaisvius kankina, tai aniems mat tur buti gerai. Japonijos cesorius savo jenuadiantą Haraguezi paskyrė kariūmenės viršininku ant salos Sachalino ir pas save jį užprašė ant pusrųjų.

Mieste Hiroshima, Japonijoje, kariūmenės sankrovose kijo gaisras, kuris sunaikino visas sankrovas su visu valgiu ir amunicija. Nuo puoliūs apskaito iki penkių milijonų dol. Pasakojama, kad sankrovas pakūrė valdžios priešai. Prasidėjo tirinėjimai.

Japonijoje visokie maistai jau užsibaigė. Norints valdžia apie susitaikymo šioje karėje svarbesnes priežastis tyli, tai vienok jau visi gerai žino, kad ji susitaikė dėl sumenkėjimo finansų. Karė japonams daug daugiau kaštavo, negu kaip jie pirmaus miltijo, o jau, o labiausiai ryžių užderėjimas šį metą-visikišai menkas. Ruginio mėnesij, kada javai baigia nokti, vietoj saulės ir silumos buvo lietus ir nepaprastas visur šaltis. Norints padėjimas javų ir pasigeris ant kiek, tai vienok ant 20 proc. bus mažesnis už kitus metus. Jeigu Japonija da 6 mėn. ilgiau butų kariavus, be abejonės visoj viešpatystėj butų užgimęs bėdas. O jūk susitaikyme vistiek daug nuo Maskolijos laimėjo. Tik dėl vienos kontribucijos, dėl pinigų, neužsimokėjo žmonių kraują lieti.

Ant susirinkimo nusiuntinių is pirklystės butų visos Japonijos, buvęs užrubežinių reikalų ministeris Okuma kalbėjo apie finansų padėjimą. Pagal jo apskaitimus dabar Japonija turi skolos apskritai 1.250 milijonų dol. Nuosimėčių per metą reikalaujais 75 mil. dol. arba dusek tiek daugiau už viešpatystės jeigas 10 metų atgalios. Pirmiau viešpatystės skoly ant kožno gyventojaus isnesė 6 dol., o dabar 25 dol.

Okuma tačiaus isparodydamas tas skaitlines, neabejoja, kad salis negalėty islysti is to sunkaus padėjimo. Jis tik atkreipė atidą į tai, kad visi gyventojai bendrai kelis metus pasidarbutų, o tuokart tėtvynė liktusi nuo juvairių suvaržimų liuosu.

Maskolija.

Ministeris Witte likosi grovu. Geras daiktas buti grovu, prigiamt ministeriu. Jisai gaus algą kaip ministro ir kaip grovas ir turės ypatingas privilegijas. Caras tokius bernus myli, kurie už jį guldo galvas. Ir kuomi Witte Maskolijai ir jos gyventojams prisitarinavo? Abelnai nieku, nes jo pasiuntinytė butų atlikęs by vienas ir da daug rasi geriau. Bet jis ministeris, caro apgėnėjas. Caras nesiklausė gyventojų balsu, ar Witte gali buti grovu. Kam reikia, juk caras patvaldys, stačiatikių dievaitis, valdžys pusė Europos, jo ransonė žmonų mirtis ir gyvastis, bet jo judosytės netur jokių rubežių.

Tik vėlesni telegramai praneša, kad caro dvara visas tik verda. Visi dvarininkai labai neužgandinti is carotokio prielankumo prie ministerio Witte. Turbut jie visi

geidžia grovais ir baronais liktis.

Kitos žinios paduoda, kad ministerį parykusį Peterburge visi šaltai priėmė. Jis nesitūkejo tokio žmonių atšalimo. Išdaves carui visą raportą is bėgio susitaikymų, sugrįžo Peterburge ir pasirengė išvažiuoti užrubežin.

Padavė carui prašymą, bet caras prašymą atmetė ir, kad jam užganapadaryti bei suraminėti, suteikė grovo titulą. Ar šep ar teip buvo, vienok vis gi jį caras padarė grovu ir po viskam, o su laiku gali pasilikti ir kancleriumi.

Norints caras su savo valdininkais visomis pajėgomis stengiasi sumušti viešpatystę numalsinti, tai vienok policijai tas viskas nenusiseka. Netik tarp gyventojų revolucionieriški jėdėjimai sejami prigijta, bet jie atneša vaisius net jau tulose kazarmėse, tarp tikriausių caro tarnų kareivių. Nėra tos dienos, kad kariūmenėj valdžia nesusektų kokių nors prieš valdžią mėtomų atsisaukimų, raštų ir visokių pūpagandų. Nėra tos dienos, kad kur valdžia oficerų ir kareivių nesuarestuotų ir nesukimštų kalėjimanu, o paskui nepasmerktų pakorimu arba sušaudymu. Isitikro tenai tokie atsitikimai jau paprastai ir pas nieką nepagimdo jokio išpuoldžio. Peterburge apkričio sudas kasdieną kareivius sudija ir kasdieną juos už liuosybės žodį žudo. Nuo to ne išsienka nei oficerai. O sulyk žmonių, — tai jų visur pilni kalėjimai prikūstia. Tai vienų demonstracijas, kitų už visokius pasipriešinimus policijai, o da kiti už visokius ant gyvasčių revoliucijų pasiekimus. Valdininkai nepaiso nei į cariską dumą, į kurią caras isakė jau nusiuntinius rinkti, nei į kitas reformas. Visi isvien reikalauja konstitucijos ir abelios gyventojams liuosybės, o labiausiai liuosybės presai ir susirinkimams. Nusiuntinius į dumą rinks, bet su biurokratija nepertrauks ir kovos. Caras arba turės pasiduoti arba nuo sosto pasitraukti.

Peterburgo miesto roda po ilgų tardimų nutarė nesudėti minist. Witte jokių dekavonių už jo dalyvavimą karės pertraukime. Nekurie geidė jį padaryti m. Peterburgo garbės sanariu, bet susirinkusieji ir tai įnesimą atmetė. Ministeriui Witte užmeta, kad visokie dabartiniai Maskolijoje nesutinkamai tik per jo priežastį užgimė, todėl buti vienį juokai jam dėkavoti už caro įsakymus. Teip Witte nuo ukėšų ir miestėlėnų nieko negavo.

Pagal caro „ukazą“ nuo 10 d. rugpučio, universitetuose mokslas turėjo prasidėti 28 d. rugsėjo. Minėtą dieną tuoluose universitetuose lekojos prasidėjo, bet kiti buna senoviskai da uždaryti. Varsavos universitetas šį metą ir turbut da kitą bus uždarytas. Mat universiteto fakultetas aprinko rektoriumi konservatistą, todėl kaip studentai teip ir profesoriai, priklausantieji liberalams, su rektoriumi nenoritėti nieko bendro. Dėl tos priežasties Varsavas liksis be studentų, nes visi nusiduos į kur kitar.

Nekurių universitetų profesoriai ir studentai persiuntė carui peticiją, kad į universitetus leistų žydus be jokio apribėjimo. Svetimio ministeris Glavoz peticiją perstays carui. Peterburgo studentai ant susirinkimo kalbėjosi apie straikas, jeigu caras peticijos nepriimtų, bet tas įnešimas per balsus neperejo. Tačiaus jeigu caras peticiją atmes, studentai išmėstys ką nors naujo, by tik atkėrsyti.

Petropavlovsko drutvietėj, moteriškam skyrių, sustrai-kavo visos moters kalinės, kurias valdžia sukimšo už dalyvavimą demonstracijose ir už revolucionieriškas idėjas. Nuo tulo laiko tų sukimštas moteriš policija ir kareiviai barbariškai kankino, muše, spardė ir žagė. Niekas už anas neužtarė, nes jų balsas per storus muros nepasiekė caro ausų, kuris kurčias liekas ant visokių žmonių maldavimų. Galop moters neteko kantrybės, neteko pajėgų, negalėdamos nuo tų žverių, caro tarnų, apsiginti. Nezinomu budu visos susinesė, susikalbėjo ir sukėlė bado straiką. Atsisakė priimti kokį nors valgi, pasiryž visos badumi numirti, negu tenai tokias kančias kentėti, nes tenai yra antroji katgora. O da judosiai maskolpalaikiai giriasi, ypatingai Witte, kad Maskolijoje kalėjimai ant augėsnio laipsnio stovi už kalėjimus amerikoniškus ir kitus. Reikiėtų poną Witte ant kelių metų uždaryti į Petropavlovsko drutvietę, tuokart jis būtų išmintingesis.

Maskolijos presai apie tai uždrusta rašyti, bet užrubežin slaptingos žinios visuomet pereiną. Kaip tenai einasi niekas nežino, bet ta viską išdavo tula moterišk, kuri nekaltai buvo suarestuota ir keles savaites tenai išbuvo.

Kalbama, kad carienė motina turės apie tą viską persilindyti ir paskui kaltuosius nubauti, bet vargiai tas įvykis, nes tos carų raganos nepajėstas jokio vargo ir nieko apie nieką nenori žinoti.

Peterburgo miesto roda po ilgų tardimų nutarė nesudėti minist. Witte jokių dekavonių už jo dalyvavimą karės pertraukime. Nekurie geidė jį padaryti m. Peterburgo garbės sanariu, bet susirinkusieji ir tai įnesimą atmetė. Ministeriui Witte užmeta, kad visokie dabartiniai Maskolijoje nesutinkamai tik per jo priežastį užgimė, todėl buti vienį juokai jam dėkavoti už caro įsakymus. Teip Witte nuo ukėšų ir miestėlėnų nieko negavo.

Londono politiški rateliai is Suomijos (Finlandijos) aplaiki privatiskas žinias, kad tenai gyventojų jėdėjimai cariumi darosi vis baisesni, revoliucionistų jėdėjimai vis tvirtesni. Suokalbiam apsupo visus miestus.

Is Peterburgo tuomtarpu rašoma, kad Suomijos gubernatoriaus pareikalavo pas valdžią daugiau kariūmenės, nes pavojus revoliucijos kasdieną vis didinasi. Peterburgo policija teipi aplaikė baises žinias apie revoliucionistų agitacijas. Jen-gub. Trepov Suomijos jen-gubernatoriui persiuntė slaptingus įsakymus, butent aiškindamas, kad kiltu revoliucijai jis nesigalėty kraujo praliejimų ir aukų, bet kad caro priešus visus ir visur isnaikintų.

Ar caro ginklai jam gelbės, abejojama.

Austro-Vengrija.

Austro-Vengrijų verdant didiems sumišimams ir su valdžia vėnų nesutikimams, Maskolija, Vokietija ir Italija galandantis prieš Austriją ir atsitikus pragai rengiasi ta viešpatystę susilpėty ant lyčių dalių. Jeigu Vengrija nuo Austrijos pasitrauks, teip kaip Norvegija nuo Šveicijos, tai Austrija be abejonės bus pašalinams geras kepsnys. Ir to visi laukia, laukia be kantrybės. Vengrijos gyventojus gundo ir juos remia.

Visuose Vengrijos miestuose sumišimai tik verda. Labiausiai su vokiečiais kariavą čekai. Kariūmenė maištams negali užbėgti, mažai pajėgu. Miestuose daugybė sankrovų likosi suaikinta. Net ir žydus čekai persekioja ir jų namus grauna. Žydai kai kur pas cesiorių reikalauja kariskų tiesų įvedimo.

Kuba.

Miesto Berno čekai prajo visus teipi išdarinėja. Jie per kelis metus pas valdžią reikalavo sau universiteto, bet vokiečiai jiems užbėgdavo. Iki šiam laikui čekai kentėjo ramiai, bet dabar atsitikus pragai pradėjo maištus kelti.

Mums praneša, kad kun. Kazimieras Ribikauskas lietuvis išbuvo lietuviskoje Kiauklių parapijoje porą metų, bet dabar jį paskyrė į Krivijaus

Tai puiki liuosybė, geresnė negu už Ispanijos.

Norvegija.

Šiame krašte provizoriška valdžia tarp gyventojų pradėjo karštai agituoti, kad Norvegiją padaryti respublika, bet gyventojai prie tų agitacijų glaudžias labai šaltai ir nematyti jokių is to rezultatų. Visuose didesniuose miestuose atsbūna mitingai (susirinkimai), ant kurių apsvaistoma kokia Norvegijoje turi buti valdžia. Ir kas idomu, kad beveik visur ant susirinkimų yra nutariama užlaikyti tenai monarchiską valdžią ir taioliaus. Girdi, reikalaujais kuogreiciamsi aprinktų saukarių ir nors kartą visame krašte įvesti mašą senobinę.

Labai akvyvas dalykas su norvegų pasielgimu. Jeigu jį dabar geidžia karaliaus, tai kam jė nuo karaliaus atskyrė? Turbut jiems despotizmo ir vargo da neužteko, todėl skubinais sau naują ant sprando jungą užsėdėti. Čionai reikalaujais agitacijų socialistų, nes tik tie ponai nuo sostų karalius gali sulaukyti.

Suomija.

Londono politiški rateliai is Suomijos (Finlandijos) aplaiki privatiskas žinias, kad tenai gyventojų jėdėjimai cariumi darosi vis baisesni, revoliucionistų jėdėjimai vis tvirtesni. Suokalbiam apsupo visus miestus.

Is Peterburgo tuomtarpu rašoma, kad Suomijos gubernatoriaus pareikalavo pas valdžią daugiau kariūmenės, nes pavojus revoliucijos kasdieną vis didinasi. Peterburgo policija teipi aplaikė baises žinias apie revoliucionistų agitacijas. Jen-gub. Trepov Suomijos jen-gubernatoriui persiuntė slaptingus įsakymus, butent aiškindamas, kad kiltu revoliucijai jis nesigalėty kraujo praliejimų ir aukų, bet kad caro priešus visus ir visur isnaikintų.

Ar caro ginklai jam gelbės, abejojama.

Austro-Vengrija.

Austro-Vengrijų verdant didiems sumišimams ir su valdžia vėnų nesutikimams, Maskolija, Vokietija ir Italija galandantis prieš Austriją ir atsitikus pragai rengiasi ta viešpatystę susilpėty ant lyčių dalių. Jeigu Vengrija nuo Austrijos pasitrauks, teip kaip Norvegija nuo Šveicijos, tai Austrija be abejonės bus pašalinams geras kepsnys. Ir to visi laukia, laukia be kantrybės. Vengrijos gyventojus gundo ir juos remia.

Kuba.

Miesto Berno čekai prajo visus teipi išdarinėja. Jie per kelis metus pas valdžią reikalavo sau universiteto, bet vokiečiai jiems užbėgdavo. Iki šiam laikui čekai kentėjo ramiai, bet dabar atsitikus pragai pradėjo maištus kelti.

IS LIETUVOS.

Vilnius. Delei įstatymų

nuo gegužės 14 d. parašus ant dėžučių rinkimui aukų vietinė R-katalikų bažnyčiose, kurie ligšioliai buvo rusų kalboje, (pavzd.: „Raudono Kryžiaus“ naudai ir t. t.) nusprendė pakeisti lenkiskais ir lietuviskais parašais.

„Lietuvių vakarui“ Vilniuje pasibaigus, vakare susirinko kuopelė mų apšviestųjų, raštiniųku pasikalbėt apie tautiškus reikalus ir nusprendė antritojus, 11 d. rugsėjo, susaukt skaitlingesni vietinių ir is kur kitur ant „Vakaro“ atvykusių lietuvių susirinkimą, idant nutart apie įsteigimą teip mums labai reikalingo moksliskos draugijos, kuri ateitėje rūpinūsi apie išardymą lietuvių tautos ir josios apgyvento krašto. Ant šio pakvietimo atsiliepė daugelis gerų tėvyniųjų ir, panedėlyje susirinkę pas vieną vilnėti, po ilgai duruojančių kalbų ir apmąstymų lietuvių stovyto, nutarė įsteigt Vilniuje „Lietuvių mokslo draugiją“. Draugijos tikslu bus, kaip pamintė, moksliskas tarymas lietuvių praeities, jų kalbos, kulturos, dailos, arheologijos, antropologijos ir k. Komitetas isrinktas tapo, kurs turės prirengt reikalingą statutą, apžėiant ezias moksliskos draugijos veiklumui. Praėjus veliausiai šėsiems mėnesiams nuo užmanymo dienos, bus susauktas įsteigtojų susirinkimas peržiūrėt susitatus komiteto statusus ir juos priimti.

Vilniaus pavieto policijos valdyba, pasirendama ant p. Vilniaus gubernatoriaus įsakymu miesto reikalų valdybai nuo 1905m. rugs. 5 d. už No. 1245, šitu visiems praneša, kad pagal 12 skr. įstatymų apie Cesorystės seimą, rinkimus esotvųjų turi tiesą dalyvauti šios ypatos:

Pavietų žemvaldžių susivaziavime dalyvauja: a) ypatos, turinčios paviete nemaziau, kaip 300 dešimtinų žemės, apkrautos žemiečių rinkliavomis; b) ypatos valdančios paviete, kaip ipėdiniai, kalnų dirbuvjų vasarnamius; c) ypatos, turinčios paviete, isiskiriant žemę, kitokius nekilojams turtus, neprigulinius praepramonės įstangų ir įkainotus žemiečių į 15 tukst. rublijų; d) igaliojęji ypatus, turinčių paviete nemaziau, kaip 30 dešimtinų žemės, arba valdančių kitokį nekilojamą turą, įkainotą į 1,500 dol.; e) igalioji nuo dvasiškųjų, valdančių paviete bažnyčių arba cerkvijų žemę.

Visų tokių ypātų gyvenančių Vilniaus pavieto policijos valdyba prašo, kad jos praneštų jai neveliau 1905 m. rugs. 25 d. apie tą, nurodant savo luomą, vardą, tėvo vardą ir pavarde, dubos arba dvaro vardą ir kokiame valsčiuje ta duba ar dvaras randa si ir kiek yra žemės dešimtinų. Šias žinias galima pranešti arba ypatingai, arba raštu, adresuojant: Vilnius, Vilniaus pavieto policijos valdyba.

Mums praneša, kad kun. Kazimieras Ribikauskas lietuvis išbuvo lietuviskoje Kiauklių parapijoje porą metų, bet dabar jį paskyrė į Krivijaus

(Vileikos p.), kur žmonės var-toja rusiską kalbą, o Kiauklių parap. pasilikti visai be kuni-go.

Is Širvintos iskelia kun. lietuvi, o jė vieton paskiria mažai temokantį lietuviskai kalbėti kuniga, kuomet Širvintoje yra reikia sakyti pamokslus lietuviskai.

Idomu taiti, kaip dvasiska Vilniaus vyskupijos valdžia atžagariai elgiasi link kunigių paskyrimo: j grynai lietuviskas parapijas sūndia kunigus nemokančius lietuvių kalbos, o lietuvius kunigus grudą lenkiskais ir surusejusias parapijas.

Nuo rugsėjo 28 d. prasidės mokslas prekybos kliaose prie Vilniaus prekybos mokyklos. Vilniaus apgarsimine numazinta ant 15 dešimtinų dvaro žemė, paminėta tik 270 dešimtinų. Licitacijos reikalus veda Kauno apakricio teismo antstolis M. P. Visnevskis, gyvenantis Kaune Mikalojaus prospekte Frumkino namuose. Licitacija prasidės nuo 22.000.

mis atikiromis sodybomis turi 285 dešimtis gražios ir derlingos žemės, su pievomis, miskais, muro triobomis ir t. t. Skolininkai, stadydami tą dvarą ant licitacijos ir norėdami jį pigiai pirkti, pasistengė, kad valdžios apgarsimine ne butų minėta jo tikrojo vardo, bet kad anas būtų nurodytas tik kaipo žemės sklypas prie menko Rubsių kaimo. Valdžios apgarsimine numazinta ant 15 dešimtinų dvaro žemė, paminėta tik 270 dešimtinų. Licitacijos reikalus veda Kauno apakricio teismo antstolis M. P. Visnevskis, gyvenantis Kaune Mikalojaus prospekte Frumkino namuose. Licitacija prasidės nuo 22.000.

Idomu taiti, kaip dvasiska Vilniaus vyskupijos valdžia atžagariai elgiasi link kunigių paskyrimo: j grynai lietuviskas parapijas sūndia kunigus nemokančius lietuvių kalbos, o lietuvius kunigus grudą lenkiskais ir surusejusias parapijas.

Nuo rugsėjo 28 d. prasidės mokslas prekybos kliaose prie Vilniaus prekybos mokyklos. Vilniaus apgarsimine numazinta ant 15 dešimtinų dvaro žemė, paminėta tik 270 dešimtinų. Licitacijos reikalus veda Kauno apakricio teismo antstolis M. P. Visnevskis, gyvenantis Kaune Mikalojaus prospekte Frumkino namuose. Licitacija prasidės nuo 22.000.

Gaisras. Rugs. 8 d. sudegė Panevėžio pav. Kasparų sodžiaus ukininkai. Is kokios priezasties kilo gaisras, nežinia. Nors ant gaisro daug sudegė žmonių, tačiau negalima buvo nieko pagelbėti, juo kad tuokart putė didelis vėjas. Per dešimt minučių gaisras apėmė visą sodį, sudegė daug kiauilių, avių ir kitokio lobio. Nuo gaisro užliko tik vieno ukininko kluonas, grėja ir daržinė, o teip viskas pavirtė į pelenus.

Sudauzė monopolis. Krupnių miestelyje (Siaulių pav.) rugs. 8 d. liko išlaužtas monopolis, sulaužytos bonkos su degine ir išplėsta monopolio kasa. Buro teip: 9 val. vakare monopolio apyšto 10 apsiginklavusių vyrų, kurie, išlaužę užpakelines monopolio duris, ir jėgė į vidų išdauzė visas esančias ant lentynų bonkas, o paskui išsiėmė is kastos 18-20 rublijų (turbut daugiau neberado), nežinia kur pranyko. Policijos tuo laiku miestelyje nebuvo.

Kunigų permainos. Kauno gubernijos dvasiškijos tarpe įvyko šios permainos: paskirti kamendoriai: Vincas Juozėpaitis is Raudondvario (Kauno gub.) — į Zabių (Zarasų pav.), kun. A. Šufirinskis is Anykščių — į Raudondvartį, Petras Glinkis is Vidžių (Ežerėnų p.) ir Kvedanos bažnyčios (Raseinių p.) kun. St. Putris — į viena kito vietą; kun. Vasilevskis is Beityglos (Kauno p.) ir kun. J. Budrikis is Varnių (Telsių p.) į vienas kito vietą, ir filijalistai: kun. Petras Žekny is Meadėčių (Siaulių p.) — į Nerindaiciūs (Telsių p.), kun. H. Narkevėičius is Ravoglos (Ukmer. p.) ir kun. J. Liubšys is Kulvėnų (Kauno p.) — į vienas kito vietą.

Paleistas į Peterburgą ant 10 dienų Kupreliskū (Ežerėnų p.) filijalistas kun. Jonas Karbaskis.

Vakarinės mokyklos. Daugelis vidurinių Kauno mokyklų mokinijų negali gerai mokytis be repetitorijų pagelbos, kurie mokinijų nepigia atsieina. Šios klau-ties isvengimui didesniuose miestuose yra įsteigti vakarinės mokyklos nesuspėjantiems su savo draugais mokiniams. „Kov. Tel.“ girdėjęs, kad tam tikslui tokios rūšies mokyklą ketina įsteigti ir Kauno mieste, toji vakarinė mokykla, sako, busiant pašalinė ypatos globoje.

Dvarų parduoda. Arti Kaltinėnų, Raseinių pav., (Kauno gub.) yra mirusio pulkiniko Teofilo Aleksandro, Dovoinois-Silvestravėičiaus sunaus dvaras Plunksnai. Dvaras su keli-

Is Širvintos iskelia kun. lietuvi, o jė vieton paskiria mažai temokantį lietuviskai kalbėti kuniga, kuomet Širvintoje yra reikia sakyti pamokslus lietuviskai.

Idomu taiti, kaip dvasiska Vilniaus vyskupijos valdžia atžagariai elgiasi link kunigių paskyrimo: j grynai lietuviskas parapijas sūndia kunigus nemokančius lietuvių kalbos, o lietuvius kunigus grudą lenkiskais ir surusejusias parapijas.

Nuo rugsėjo 28 d. prasidės mokslas prekybos kliaose prie Vilniaus prekybos mokyklos. Vilniaus apgarsimine numazinta ant 15 dešimtinų dvaro žemė, paminėta tik 270 dešimtinų. Licitacijos reikalus veda Kauno apakricio teismo antstolis M. P. Visnevskis, gyvenantis Kaune Mikalojaus prospekte Frumkino namuose. Licitacija prasidės nuo 22.000.

Gaisras. Rugs. 8 d. sudegė Panevėžio pav. Kasparų sodžiaus ukininkai. Is kokios priezasties kilo gaisras, nežinia. Nors ant gaisro daug sudegė žmonių, tačiau negalima buvo nieko pagelbėti, juo kad tuokart putė didelis vėjas. Per dešimt minučių gaisras apėmė visą sodį, sudegė daug kiauilių, avių ir kitokio lobio. Nuo gaisro užliko tik vieno ukininko kluonas, grėja ir daržinė, o teip viskas pavirtė į pelenus.

Sudauzė monopolis. Krupnių miestelyje (Siaulių pav.) rugs. 8 d. liko išlaužtas monopolis, sulaužytos bonkos su degine ir išplėsta monopolio kasa. Buro teip: 9 val. vakare monopolio apyšto 10 apsiginklavusių vyrų, kurie, išlaužę užpakelines monopolio duris, ir jėgė į vidų išdauzė visas esančias ant lentynų bonkas, o paskui išsiėmė is kastos 18-20 rublijų (turbut daugiau neberado), nežinia kur pranyko. Policijos tuo laiku miestelyje nebuvo.

Kunigų permainos. Kauno gubernijos dvasiškijos tarpe įvyko šios permainos: paskirti kamendoriai: Vincas Juozėpaitis is Raudondvario (Kauno gub.) — į Zabių (Zarasų pav.), kun. A. Šufirinskis is Anykščių — į Raudondvartį, Petras Glinkis is Vidžių (Ežerėnų p.) ir Kvedanos bažnyčios (Raseinių p.) kun. St. Putris — į viena kito vietą; kun. Vasilevskis is Beityglos (Kauno p.) ir kun. J. Budrikis is Varnių (Telsių p.) į vienas kito vietą, ir filijalistai: kun. Petras Žekny is Meadėčių (Siaulių p.) — į Nerindaiciūs (Telsių p.), kun. H. Narkevėičius is Ravoglos (Ukmer. p.) ir kun. J. Liubšys is Kulvėnų (Kauno p.) — į vienas kito vietą.

Paleistas į Peterburgą ant 10 dienų Kupreliskū (Ežerėnų p.) filijalistas kun. Jonas Karbaskis.

Vakarinės mokyklos. Daugelis vidurinių Kauno mokyklų mokinijų negali gerai mokytis be repetitorijų pagelbos, kurie mokinijų nepigia atsieina. Šios klau-ties isvengimui didesniuose miestuose yra įsteigti vakarinės mokyklos nesuspėjantiems su savo draugais mokiniams. „Kov. Tel.“ girdėjęs, kad tam tikslui tokios rūšies mokyklą ketina įsteigti ir Kauno mieste, toji vakarinė mokykla, sako, busiant pašalinė ypatos globoje.

Dvarų parduoda. Arti Kaltinėnų, Raseinių pav., (Kauno gub.) yra mirusio pulkiniko Teofilo Aleksandro, Dovoinois-Silvestravėičiaus sunaus dvaras Plunksnai. Dvaras su keli-

W. L. Ančyc.

PUSČIOS DVASIA.

PUIKUS APSAKYMĄS IŠ AMERIKONISKŲ MISKŲ.

Pagal D-rą Bird.

Išguldė P. B.

Paša.

Antgalo po kelių valandų lukešcio, Natan aplink pusiapnaktį apreiškė savo draugam, kad jau laikas prisitarti. Paratdamas Rolandui, kad savo vietos nepaleistų, pridurė da, kad jeigu jiedu iki aštunt nesugrįžtų, kad jis nieko nelaukdamas kuogreičiausiai nuo kaimo nėsčiusi šalin.

— Indionų kaimas — kalbėjo kwakier — esti tankiai slastais, į kuriuos jeiti labai lengva, bet išeiti gana sunku. Jeigu žiesiu, imkie savo globon mano Cukierka. Matau, kad jis prie tavęs pripirto ir prisirišo, turėsi gerą draugą ir gerą vadovą.

Po tų žodžių Rolando globai pavėdė savo muskietą, kuri jam tuokart buvo nereikalinga, teip pat liepė tą patį ir Ralfui padaryti, o paskui, atsikus į šuniuką, meilingu balsu praėjo:

— Cukierka! palieku tave to jaunikaicio globoj. Jeigu negrįžtų, buk jam paklusnus ir ištikimas, kokiu buvai ir man.

Šuniukas, tarsi, supratus savo viespaties žodžius, tuojaus galvą nuleido ir prisiglaudė prie Rolando keliu. Natan su Ralfu greitai pasitrauke, palikdami užsimušusių savo draugą.

SKYRIUS XVII.

Da Baltuoju.

Po saulėtės ir kaitrinai dienai prisitartino žvaigždėta ir šviesi naktis. Natan grozėbe nakties nesidžiaugė, kadangi vėtranga naktis jam būtų daug daugiau tinkamesnė. Ant laimės viduje kaimo augo daugybė krumų, tarp kurių Natan nematomu būdu galėjo slinkti. Ralf jam nieko nesakydamas paskui jį ejo.

Tik kaikada iš tarpo trobų buvo girdėtas gundys ir užkime indionų balsai. Ar tie laukinių balsai ar koksi pavojaus jausmas kwakieri labai judino — nežinia, gana tik to, kad ejo galvą nuleidęs ir užsimušęs. Artai sumenkusios trobės, nušimtas iš žagarų ir apdengtos skuromis, Natan sulaukė savo draugą ir sušvėpėjo jam į ausi labai tyliai:

— Man pasakei, kad čionai voegi arkliaus, todėl kaimą žinai atsakančiai.

— Kaip savo locną kišenių: žinoma tą jo dalį, kur stovi arkliai, kadangi po visus kampus negalėčiau išlandžioti. Kečiai ir arkliai stovėję eina šalėp trobes. Arkliai atsiranda tenai, daujoje, kurioje tie variniai kariaturai padarė aptvarus. — Biečioli! — atsiliepė Natan — ant tavo mitrumo guli mūsų visas pasiseikimas. Bet jeigu apsieisi kaip papaikes, tai iš tavo priežasties nelaimingoji mergaitė neatgaus liuosybės.

— Natani! — atsiliepė Ralf tyliai — tegul tie budeliai iš mano žarnų nusuknėnuos savo sedokams, jeigu aš tau nebesiu paklusnus. Sakyk, patark, liepk, esu tavo vergu ir viską išpildysiu, norints man lieptum ir gerklė perpaūti.

— Tokiu budu buk kur esi, kadangi matai, kad tu visame kaimė žinai kelia tik į arklų aptvarą, todėl būtu labai pavojinga, jeget pradėtum be jokio tiklo vaikiotis aplinkui trobas. Aš tuomet tarpusurasiu belaisvių vieta.

— Juk tu, senas bure, negali teip daug girtis, kad žinai kaimą daug geriau už mane. Ar tu čionai vogdavai arkliaus? — Biečioli, tikėk mano tvirtinimas, kad visame kaimė nėra tos trobos, kurios aš nežinočiau. Taigi atmintk, n'eik į arklų vietą patol, kolaiš aš nebuosi žinis, kad Edita galėsiu paminti. Nes gali būti, kad visą savo užmanimą reikės atidėti ant busimos nakties.

— Ha, suprantamas dalykas — sušuko Ralf, — kad būtu didžiausia paikystė vogti arkliaus, kolaiš atsiras tokie, kurie arklų reikalus. O todėl, kruvinas Natani, mastau, kad geriausiai padarysiu, jeigu įlysiu tan tankiam kruman ir sau prisitausiu. Tik nepamiršk mane pažadinti, kad kartais čionai neužmigčiau ant visados.

Ralf tasai užmanimas Natanui suteikė daug lengvybės. Sukeikė da sykį Shackpolį, kad savo žodžio nesulaužytų ir iš vietos nesijudintų, leidosi į kaimą.

Natan ejo be jokio atsargumo, drąsiai žingsniu, dabodamas eiseną kaip tikras indionas. Priegtam, tarsi, geizdamas kaimo gyventojų ant savęs atkreipti atidę, visuomet barskydamas misinginiais ratukais, užleptais po toga, kuriuos paskutiniame susirėmime nuo indionų buvo atėmęs.

Ralf, žiuredamas paskui jį, kad kwakier visiška iš proto išėjęs, nepaisydamas

į atsargumą; bet psekui tas viskas pasirodė kad Natan elgesi gana gudriai. — Tuojaus prie pirmos trobos ant jo užpuolė burių pikty šunų, bet tik vienas misinginių ratukų sujudinimas buvo užtekinai jų išsklaidytumui. Jie žinojo gerai ratukų aidus ir suprato, kad prie nepaklusnomo ant jų galvų gali pulti kirvio smugis. Todėl įtraukė vuo degas, skalydami nuruko į savo gulyklas.

— Koks tai puikus išmislas — sušvėpėjo sau vienas Ralf. — Busiu paskutiniu aslu, jeigu eidamas vogti arklų nepasiimsiu su savimi daugybė tų ratukų. Kadangi tie prakeikti šunes man labai gadinia interesus.

Kaip yra teip, vienok Natanas ejo ramiai, bet ir saugojosi pavojingiesių vietų, kur laukiniai jį galėjo nužudėti. Jeigu užmatė kokio nors troboj deganėją ugnį, kas reikė, kad savininkai da nemiegojo, pro ją slinko kuatsargiausiai. Tę ir kitur trobose laukiniai ant žemės gulėję; jis ir lauke kai kur užtikdavo miegančius indionus, kuriuos degtinė nuo kojų parverdavo. Tokių tų miegančių osagų Natan saugojosi labai, eidamas ant pirmų, o net kai kur ir šliaužė, nepaisydamas, kad indonas miega.

Reikėjo teipgi būti labai atidžiu ir turėti gudrumą, nes kaimas nebuvo apnuoqintas nuo vuru, galinčių varfoti mituriai ginklus. Matyti, kad dalis kariauninkų buvo išvykusių į kovą su baltaisiais, o kiti buvo sugryžę kaiman po sugavimui Edit ir Telie.

Antgalo Natan dasigavo į vidurį kaimo. Čionai rogošo kankynių stulpas, aprukęs sudegusių laužų dumaš, kur degindavo sugautus baltuosius, o šalėp stulpo stovėjo didis iš lėntų pastatytas namas, kuriame kariauninkai vadai darė tarybas. Prie pat namo stovėjo didi troba, kurios sienos buvo nupintos iš įvairių žagarėlių.

Natan prisitartino prie trobos sienos ir per plyšį pasižiūrėjo į vidų. Trobos viduryj degė ugnis, o aplinkui ugni gelėjo koks tuzinas vaikų, toliau gi sėdėjo sena moteriškė.

Natan ilgai nelaukdamas prisitartino prie kitos trobos, biskj mažesnės, bet puikiau sukrautos. Ši troba turėjo ir kambarį, per kurį tamsus dumai ejo. Ir čionai kwakier per plyšius dumai pasižiūrėti. Trobos vidury nebuvo išrėdytas, sienos nelygios; stalias, pora kedžių prastų — tai ir visi jos rakandai. Ant sienos priegtam kabėjo keli ginčiai.

Viduryj mimėtos trobos kurinosi ugnis, o ant stalo degė menka taikinė žvakutė, prie kurios sėdėjo, du vargingai apsidengusių baltuoju. Vienas tarpe jų dvejų augstas ir tvirtas turėjo ant savęs lengvą, medvilnės audkelo, apredalą, o ant galvos susuktą raudoną kaklo skepetą. Da nebuvo senas, nes neturėjo daugiau keturių dešimčių penkių metų amžiaus, o veido išveizda galima pasakyti buvo gana da graži, jeigu jo nebūtų išaręs laukinis gąslumas. Antrame, mažesniame tyre, Natanas pažino Danielių Doe, Telies tėvą.

Abudu vyrų sėdėdamu kalbėjosi; kwakier tai pamatęs labai nusistebėjo ir jį apėmė didis žingėdumas; jisai ištempe savo girdeimą ir regeją, kad jūdvių išgiršti kalbą ir įvairus judėjimus. Jis geidė išgirsti kožną jų žodį. Doe sėdėjo susirupinęs ir žiūrėjęsi į ugnį, nepaisydamas visiškai nieko apie savo draugą, kuris kėlė jam į ausį bumbo. Natan jokių išsitarimų negirdėjo. Antgalo žmogus su aprieta raudona skepetu galva, matomai, netekęs kankrybės iki augėčiausiam laipsniui, sušuko:

— Po simts muskietų ir ar manęs negirdi, Atkinsonai, tu senas barskantis kirmėle! Kodel man neatsakai nieko?

— Todėl — atkiirto ansai su piktumu traukdamas ir uzbono degtinę — kad maštau apie nelaimingąjį, kuriam surėngėme tokias baises kancias ir mirtį.

— Nieka! mušėsi ir dasigavo vergijon, o suprask, kad indonai su vergais ir belaisviais nemylī sposauti. Kodel jis su jais mušėsi? Atėmė tai, ką užsitarnavo.

— Teisybė — atsiliepė Doe arba Atkinson — bet kas ant jo užsiundė osagus? — Papiakai visiškai, senas budeli — atsakė nepažįstamas — o vis del to, kad dasileidai savo duktereį už nosies vedžioti ir klausai jos visokių išvedžiojimų.

— Nei žodžio apie ją! — sušuko aštriai Doe. — Apie mane kalbėk ką nori, bet apie ją, sakau tylek!

— Na, na, nebuk toks varus, prieš ją neturiu nieko, apart to, kad biesai žino del ko ji teip labai prisirišo prie to nekadejams ir jo sesers, kuri, kalbant mudviem teip daug prekiauo.

— O teip! daug! labai daug — kalbėjo Doe traukdamas degtinę. — Vienuolika laukinių pražuvo, ir tik šeši iš vieno mūsų kaimo. Laimė, kad iš mūsų kaimo daugiau nežuvo, nes priešingai Edit jam būtų nuskalpuota ir nužudyta, nežiurint nei į pinigus, nei į kitas dovanas kuriomis osagams užmokejai.

(Toliau bus.)

Muraviovas-Korikas ir jo testamentas.

Atmlimant 40-metinių sukaktivių. (Iš "Uk-kō"). (Užbaiga).

Pakelus valdžiai algas valdininkams rusams susispietė į Lietuvą apie 1000 rusų, atvykusių iš Maskolijos. 1864 m. kjo teipgi užmanymas pritaikyti prie lietuvų kraštų maskoliską litaras ir tokiu budu atitolinti lietuvius nuo lenkų ir suartinti juos su maskoliais. Tas užmanymas patiko Muravioviui, ir jis davinėjo tam tikrus palepimus.

17 d. balandžio 1865 m. tapo paskirtas general-gubernatoriu fon Kaufman, direktorius kancelarijos karės ministerio. Muraviovas aplėido savo vietą, (apdovanojotas grovo titulu), bet jo politiką vedė toliaus ju vietininkas. Da 1865 m. Kaufmanas atkartoja palepimą Muraviovo apie uždraudimą lietuviskos spaudos, o 13 d. rugsejo 1865 m. vidaus dalykų ministras Valujev, uztvirtina Kaufmano palepimus, norėdamas, kaip ir Kaufmanas, „veikia u sulieti Lietuvius su Maskoliais ir praplacinti maskoliską kalbą“. 10 d. gruodžio 1865 m. tapo uždrausta lenkas drauvarionas Šiaurvakarių Krašto parduoti žemę ypatoms, „lenkiškojo kilimo“. 1 d. sausio 1866 m. Aleksandra II išreiškė „savo troškimą ir tvirtą geidimą, kad vis as Šiaurvakarių Kraštas būtų surusintas“. 23 rugp. 1866 m. tapo užginta spaustu vėms turēt lenkiškąjį šriftą (litas).

Tokį tai testamentą paliko Muraviovas Aleksandrii II amjam ir maskoliam valdžiai. Per istisus 40 metų eita pėdoms Muraviovo, bet ir dabar da einama.

* Prakticē 1865 m. mokiotojais gimnazijų buvo jau visai rusai; rusakijų mokyklų buvo daugiau kaip 600; pirmamokslams mokytį atvyko Lietuvon iš Maskolijos keli šimtai seminaristų.

Tėvas ir Sunus.

Parasė Raganulukas.

Sėrkšnija.
Karolius — jo sunus.
(Karolius sėdi kedėje, gan puikiai papuošto kambario ir skaito laikraštį. Ieina Sėrkšnija).

Sėrkšnias. Sveikas, mano sunai!
Karolius. (pašokęs) Tėveli, mielaušias Tėveli iškur? kaip? kada? (sveikinasi).

Sėrkšn. Tiesiog nu trunkinio.
Kaip tau einasi? Atvažiuavai į Vilnių nušimčius užmokėti.
Karol. Nušimčius? Juk jau užmokėta. Aš pats pinigų paskolos draugystei nušėiau.

Sėrkšn. Teip. — teip...
Karol. A — speju dabar... Tai jusi labdarystė kaimynams... (Rodydamas kedę) Meldžiu čionai atsiesėti.

Sėrkšn. (sėsdamas) Ka-gi nori, jog ištiesių varguose paskendusi toji p. Alksnienė.

Karol. Ar tatau už ją?
Sėrkšn. Numirus vyrai, liko moteriškė lyg ausų kosole. Patarti sau, vargole, ji negali.

Karol. Tiesa sunku!... Bet kas numo du rupestis?

Sėrkšn. Kaip tai? Tai-gi kas mum tur rūpėti, jei ne padėjimas artimo? Oi, Karoliai, Karoliai!

Karol. Duoklime, kad ir teip; bet vis-gi nors be tu sušelpimui, išmaldų, dovanų, kurios tiktai veda prie tinginystės ir, vietoje įjėskoti sau darbo, priverčia dykaduonius dairytes ant svetimos pagalbos. Bet gal buti tėvas iš kelionės užvalgytumėt ką, gal nusijuti ką nors atnešti?

Sėrkšn. Nereikia; valgiau ant stoties... Šneki, lyg nežinodamas; tankiai didžiausias norui užėjus darbuotis, žmogus nieko negali dirbti, ka. l. ligoje, senatvėje, nepasisekimuose ir tt.

Karol. Tada tai nėra pagalbos. Kas silpnėnis turi žuti: tokia tiesa gamtos. — Galui derētis, kad tėvas nušimčius už p. Alksnienę moki iš savo kišenės.

Sėrkšn. O kad teip?
Karol. Tai-gi ve. Ji juk neugrazėj, neturi iš ko? Ką ji turi apart menko sklypo žemės ir burio vaikų.

Sėrkšn. Burio? Iš proto išėjai! Vienas vaikas, tiktai vienatinioji puiki 10 metų dukdė.

Karol. O, aš atsitemui, ji jau seniai tėvui patiko...
Sėrkš. Kas iš to. Aš juk ne delto...
Karol. Tai nekak, juk tėvas ir senam Vobuliuj pernai didesnę sumą paaukavai, teipogi ant visados...

Sėrkš. Ka-gi norėjai? Visas šienas jam supuvo: lietus padarė nemažą bledį.

Karol. Kaimynui Ragiuvi teipgi; jo tėvai, rėdos, kaž-kas sudegė.

Sėrkš. Kaip-gi perkunas trenkė į jautį su rugiais suveiztais del kulimo; tikėk man — sudegė lyg pamatų.

(Toliau bus.)

Vietinės žinios.

— 8 d. šio mėnesio mieste buvo apvaikšiojimas — kasmetinės sukaktuvės didžiojo Chicago's gaisro, kuris — 1871 m. buvo išnaikines gražiausią miesto dalį.

— Į miestą tomis dienomis atvyko su kokiais tai valdininkais kiaisais reikalais admiralas Dekey ir jeneralos Porter.

— Mieste tarp žydų užgimė didelė nesutikimai. Mat pradedė žydiškos šventės. Žydėliai anarchistai daro visokių susirinkimus ir savo tautiečių tikybą išjuokia, is ko kija maistai. Policija anarchistus saugiai daboja ir jiems prakalbas draudžia.

— Šį metą valimui gatvių ir išvežimui mėšų miestas išleido 970,569 dol. Iš paskirtųjų pinigų da liekasi 248,630 dol. Viesų darbų viršininkas Patterson pritaria miestui įsteigti keles kreatorijas, kuriose turėtų būti deginami mėšai.

— Fortė Sheridan kareiviai per išdykum tankiai parduvinę savo apatuvus. Valdzia kareivių nebaudžia, bet suarečtao perklį.

— So. Chicagoje tarp vaikų platinasi liga difterija.

— Mieste pasidarė didi stoka ledo. Ledo kainas paško, o tuomtarpu tokiame mieste atsiranda vos tik 3 ledo menkos dirbtuvės.

Ankos.

- ant Sv. Kazimeriaus Karal. kapinių. Iš parpašios sv. Juzupio. \$ 2
 - Aksantinskas M. 1
 - Jancanakis Juzup. 1
 - Sekrekis Antanas 1
 - Sekrekis Antanas 1
 - Grezcius Vincas 1
 - Czoida Deoniz. 1
 - Butkovaikas Mik. 1
 - Jucicivicius (Jucius) Antanas 1
 - Vionskauskas Pranas 1
 - Dampkins Ignacas 1
 - Norkevicejus Jonas 1
 - Tarasevicius Stays 1
 - Rubkavaikas Vincas 1
 - Vincas Vincas 1
 - Gudavicius Lindvikas 1
 - Kairis Vladielovas 1
 - Martus Juzup. 1
 - Dednis Juzas 1
 - Jonas Jonis 1
 - Dargis Povilas 1
 - Gabiezas Jonas 1
 - Adomavicius Zabelle 1
 - Dampkins Ignacas 1
 - Symonovicius Vincas 1
 - Edukas Kazimerius 50c
 - Matruscas Antanas 50c
 - Vaikius Petras 50c
 - Stankus Juz. Ignacas 50c
 - Pocius Antanas 50c
 - Scrupinskis Ignotas 25c
- Is viso \$29.75

Is parpašios sv. Kryžiaus.

- Vaitkietica Jonas 5
 - Drenaukis Vincas. 2
 - Pocius Vinc. Adomas 1
 - Edkiss Pet. Mat. 1
 - Vaitkietica Juz. Kaz. 1
 - Godrimus Ignacas 1
 - Slesoraitis Vincas 1
 - Ruteika Juzup. 1
 - Grygas Jon. Andr. 50c
 - Zukas Baltramiejus 50c
 - Pranekitis Povilas 50c
 - Mosiejus Vincas 50c
 - Sermius Dominikas 50c
 - Banadzinkis Antanas 50c
 - Kantautas Kleopas 50c
 - Gerasantas Antanas 50c
 - Jarackas Antan. Stan. 50c
 - Kalvaitis Tomosius 50c
 - Gerczaitis Marijona 50c
 - Szaruskis Vincas 50c
 - Girczas Ant. Mart. 50c
- Be pravarės 1
- Is viso \$17.00

„Kataliko“ agentai.

Kurie turi tiesą rinkti apgaršimus, penrueneratų nuo skaitojų, prumėnti orderius ant visokių drukorizkių darbų ir teip toliaus yra szie:

Chicago's Agentas B. Goldikas, 670 S. Jefferson st.

Fr Akucokas, Spring Valley, Ill.

New Philadelphia Pa. apielinkinėj mūsų agentas yra P. M. MATULEVICIUS.

T. Kizevicius, Box 134 Shenandoah, Pa.

„Kataliko“ agentas Pittsburgje ir apielinkėse GEORGE BARONAS, 1520 Penn ave., Pittsburgh, Pa.

Teipgi priimu orderius ant drukuojamų ir razomų masziųjų; per mane pigiaues. pirkti vargonai. Paraszk ko reikalauj. įiek už 2 c. markę de atsakimo ant auszgeiziau minėto adriso.

M. VALAITIS, 32 Congress st. RumfoId Falls, Me

Ign. Karbauskas, 154 Sheridan St Wilkes-Barre, Pa

Mr. John Naujokaitis 91 Nelson st Commercial Road E. London, England.

Sabat. Valentinas, 169 N. 3 St. Brooklyn, N. Y.

P. Marcionis, Bx 149 Brookton, Mass.

Piglos Popperos!

Labai pigios popperos su visokiais gražiausiais apyvadaiš; kaip tai su amerikonskoms villovoms ir ktokijis, su visokiomis kvietkomis ir su visokiomis pavincionomis, parduosime labai pigiai. — taiš kas priušų \$3.00 tal gaus 1000 (tuktantų) popperų ir tuktantų kopertų.

Teipgi tasi paczias duosius su \$6.00 vertais be kvietki papierais ant \$6.00. Pingius ir gromatas siųskite ant adreco:

J. M. TANANEVICZE, 8244 So. Morgan St., Chicago, Ill.

„Kataliko“ Redakcijeje gaudamos sekancijos savo spaudos knygos:

- 1. Sziaupas ir anapus grabo. Parasz J. Gerotis. Yra tai vienatnė mokalskis ir labai pamokanti knyga, turinti 185 puslapių ir su paveikėliais. Joje apraszta visas žmogaus gyvenimas sziapas ir anapus grabo, o maskul apie žemę ir kitus dangaus kūnus. Druosios apdaros ir civilizucios atetihs muose autetihs. Išdarbame legalnos popieras, prie pirkimo prpercu ir iszagaminavojam abstractus už labai maža pangarpytiņa.
 - 2. Rymo Katalikiskas didesnyhs Katekizmas. Parasz kun. J. Deharbe D. J. Lietuviskoje kalboje pagrirtas ir naujai isleistas. Sz katekizma Lietuviskos parapijines mokalines varvoja Druosios apdaros, kasztuoja... 60
 - 3. Nauja Chrestomatija. Dalls I. Vartojama teipgi lietuviskos parapijines mokalines. 60
 - 4. Nazvaliniai arba paveltis iš praaltes. Grazi apyaskaita. Pual. 25c kasztuoja... 50
 - 5. Užkelto urvas. Apyvaka is lietuvių gyvenimo. Pual. 28c... 50
 - 6. Užkelta Mergelė su bardzi bardzakutis. Pual. 30c... 50
 - 7. Praractos Michalds, Karalienės Iz Sablos Lėlidis II pusl. 48... 10
 - 8. Betlejus Stonelė arba Kristaus užgimimas. Drama trijus aktoes, del teatru... 10
 - 9. Izgama. Drama 2e aktoes. Parasz J. S. Laids II perlatysa... 10
- Perkupaucas, perkantimis szii knygoje nu istaiju kaip už 10 dol., sutelkiami rabatą 50 proc. nuo dolierio.

ŠZIPIKORTESI!

Ar nori šzipkortės iš kraiaus ir t riau, tai tuojaus raszyk ant vardo „Kataliko“ izdelsiojos su užklumam prekių, kurias tuojaus prisitūstme.

J. M. TANANEVICZE 8244 So. Morgan St. Chicago, Ill.

Tempti Lietuviski Spring Valles ir aplinkini miesteliu.



Sesioni travesavo savo tautociams kad asz ant Karpiu nupirkaui grabortės bizi nu P. Laurens, kirvis kizkus cep-mius del parbaru, vesilių kizkus ir visoki kitais reikais. Teipgi balsmavoje ir laldioje numerolis. Lietuvos turojami koki nors raskala kreipolės pas mane aaz joms partranzitu geriau ir pigiau.

ANT. KARPIS,

Dakota ul. Spring Valley, XI.

ANT. JAKSZEVICZE

angliu vezėjas ir express, persiēkė isz pò numerio 921 33 st. in savo loena namu pò num. 855 33 St.

DOVANOS. Nuo szio laiko „Kataliko“ Redakcija savo skaitytuojams seniems ir naujiems paskyrė DOVANAS! DOVANAS!

Dovanos susideda isz visokių brangiesių knygų ir kitokių daiktų ir tik suteikiamos tiems, kurie ant celių metų užsiszaso „Kataliką“ ir už jį isz kalno užmoka.

Lietuviams gera praga! Tegul koznas isz to naudojasi! Turės ir laikrastių ir knygu!

Sztaf dovanas sekancziai iszskirstom:

- Kas priušų \$5.75. Bus pakvitavotas ant celių metų „Kataliką“ ir gaus knygą Gyvenimis Srovinaj vertės \$4.75, taigi viso lobo vertės yra 6.75.
- Kas priušų \$4.00. Bus pakvitavotas ant celių metų už „Kataliką“ ir gaus naują lietuviskal-angliską žodyną vertės \$3.00, taigi viso lobo vertės yra 5.00.
- Kas priušų \$10.00. Bus pakvitavotas ant celių metų už „Kataliką“ ir gaus naują drukuojamą mastelkū prekę pagal katalogą \$15.00, viso lobo yra 17.00.
- Kas priušų \$3.00. Bus pakvitavotas ant celių metų už „Kataliką“ ir gaus dvi knygas Tvanas 2e tomuose, vertės \$1.80, o viso lobo vertės 3.80.
- Kas priušų \$2.00. Bus pakvitavotas ant celių metų už „Kataliką“ ir gaus knygą „Kryziokai“ vertės \$2.00 viso lobo vertės 4.00.
- Kas priušų \$3.00. Bus pakvitavotas ant celių metų už „Kataliką“ ir gaus Tuktantų Naktų vertės \$2.00, o viso lobo vertės yra 4.00.
- Kas priušų \$4.00. Bus pakvitavotas ant celių metų už „Kataliką“ ir gaus dvi dalį Lietuvos Istorijos \$3.00, o viso lobo vertės yra 7.00.
- Kas priušų \$2.50. Bus pakvitavotas ant celių metų už „Kataliką“ ir gaus knygą Zemaiceny Vyraknystę vertės \$1.00, o viso lobo vertės yra 3.00.
- Kas priušų \$2.00. Bus pakvitavotas ant celių metų už „Kataliką“ ir gaus puikų didelį Sepaliniką vertės 50 c., o viso lobo vertės yra 2.50.
- Kas priušų \$2.50. Bus pakvitavotas ant celių metų už „Kataliką“ ir gaus Kun. Szarusciazio du angliskos kalbos žodyną vertės 1.00, o viso lobo vertės yra 3.00.
- Kas priušų \$2.50. Bus pakvitavotas ant celių metų už „Kataliką“ ir gaus knygą Lietuvosiskas dainas su notomis p. Eremio, vertės 1.00, o viso lobo yra vertės 3.00.
- Kas priušų \$3.00. Bus pakvitavotas ant celių metų už „Kataliką“ ir gaus Lietuvosiskas dainas isz visur surinktas vertės 2.00, o viso lobo yra vertės 4.00.
- Kas priušų \$2.50. Bus pakvitavotas ant celių metų už „Kataliką“ ir gaus knygą Evangelijos ant visų teip sveiczių vertės 75 c., o viso lobo vertės yra 2.75.
- Kas priušų \$2.50. Bus pakvitavotas ant celių metų už „Kataliką“ ir gaus knygą Pekia arba Amzinas Pragaras vertės 1.00 o viso lobo vertės 3.00.
- Kas priušų \$3.50. Bus pakvitavotas ant celių metų už „Kataliką“ ir gaus labai puikius (4) keurine Lietuvosiskus Albumus su visokiais paveikėliais. Kaip tai lietuviskas rasztinikių, istorizkių vietų, Lietuvos rasztininkų ir t.t., tos visos knygos yra vertos 2.50, o viso lobo yra vertes 4.50.
- Kas priušų \$2.50. Bus pakvitavotas ant celių metų už „Kataliką“ ir gaus labai puikią knygą Sziaupas ir Anapus Grabo, vertės 75 c. o viso lobo yra vertės 2.75.
- Kas priušų \$2.00. Bus pakvitavotas ant celių metų už „Kataliką“ ir gaus labai puikią knygą „Nazvaliniai“ vertės 50 c. o viso lobo vertės 2.50.
- Kas priušų \$2.25. Bus pakvitavotas ant celių metų už „Kataliką“ ir gaus Popieziaus Pius'o X paveikėli, labai puikus ant raudono dugno, izrodo kaip gvyas ir teipgi gaus Lietuvos zemlapį vertės abu paveikėliai 75 c. o viso lobo yra vertes 2.75.
- Kas priušų \$3.75. Galės iszskirst

Redakcija
"Varpo" ir "KATALIKAS"

PARABA: Ua korrespondencija ir ut apparunimas, "Kataliko" Redakcija sauskala.

Adresai vyriausybiu visu draugysciu, kurios tiri "Katalika" uz Organa.

- Liiv. Teis. Dr. Iles po priglaba S. Martino... Vice prezidentas Petras Andrejauskas... Prezidentas N. K. Overlingas...

Dr. Ste. Stanislavo V. K. Vinc. Jusulaitis prez. 4117 Wood St. August Saldukas, 4027 Ashland ave.

Drangysciu reikalai.

Susivienijimo Liet. Amerikoje 36-ta knyga Chicagoje, liiv. parengia dideli...

TEMKIT SANARIAI! Dr. ste. Stanislavo V. ir Kank. lalkys savo mensej...

Frank Kallwach. APTIEKORIUS. Chicago, 3121 S. Morgan st.

Lietuwiskas Graborius Ant Town of Lake. Uzdaiško szalta alu, gardzia Kentucky arenkla...

Ant pardavimo. Gera proga! Ant Town of Lake labai pigiai ant...

Salunus ir Pirtis. Aleksandro Kupszo: 8318 So. Morgan St., CHICAGO, ILL.

Ant pardavimo. Miesotia paskiria jums namu Wadens paviete.

Prof. D-ras W. A. Kuflewski, Dydisis Ofisas: Columbus Memorial Building, Room 1012

Ant patalvimo dviejy liubi murinim... PARADA: Ua korrespondencija ir ut apparunimas, "Kataliko" Redakcija sauskala.

PAJESKOJIMAI. REIKALINGAS duduoris prie parapojos Szv. Jurgio, Chicago, Ill.

Pajleskau savo tikro brolio Stanislavo Pusencio...

LEONA CZESLAWSKA. 3217 S. Morgan St. Chicago, Ill.

LEONO RUIGIO. 8301 So. Morgan St. Chicago, Ill. Telephone Yards 7303.

LIETUVISKAS FOTOGRAFISTAS A. WAITKEVICZE. Broia Manoi...

A. Wojtkewicze, 130 W. 18th St., Chicago, Ill. (Netoli Apeiridos Dievo Baznycios).

URRA VISI PAS Antana Skinkii. nes yra geras zmogus ir kozia karcesiuose...

ALBERT ROSE, Didziausie Hale ant Bridgeporto. 4647 So. Ashland Ave., Chicago, Ill.

APTEIKIA Kampas 82-ros ir 80, Morgan ul. CRAWLEY LOCININIKAS.

Dr. Zurawski, Persikele po No. 4644 So. Ashland ave. Valandos nuo 10 iki 12 ryta...

ST. MARTINKUS 4605 S. Paulina St. Chicago. TEL. YARDS 838.

Juozapas Kavarskis. Uzdaiško szalta alu, gardzia Kentucky arenkla...

Dr. S. L. FRIDUSS. Bures naminis lekotorius Cook pavieto ligonbuclio. 1909 W. 47th ul.

Marcinkevicze ir Milaszewicze. AGENTAI.

KAZ. VAICZUNAS, UZLAIKO labai puiky saliuna. Visada szviezias alus, Gardi arenkla ir kvepentis cigarai...

Didziausias salunus ant BRIDGEPORTO. Uzdaiško szalta alu, gardzia Kentucky arenkla...

LEONA CZESLAWSKA. 3217 S. Morgan St. Chicago, Ill.

LEONO RUIGIO. 8301 So. Morgan St. Chicago, Ill. Telephone Yards 7303.

LIETUVISKAS FOTOGRAFISTAS A. WAITKEVICZE. Broia Manoi...

A. Wojtkewicze, 130 W. 18th St., Chicago, Ill. (Netoli Apeiridos Dievo Baznycios).

URRA VISI PAS Antana Skinkii. nes yra geras zmogus ir kozia karcesiuose...

ALBERT ROSE, Didziausie Hale ant Bridgeporto. 4647 So. Ashland Ave., Chicago, Ill.

APTEIKIA Kampas 82-ros ir 80, Morgan ul. CRAWLEY LOCININIKAS.

Dr. Zurawski, Persikele po No. 4644 So. Ashland ave. Valandos nuo 10 iki 12 ryta...

ST. MARTINKUS 4605 S. Paulina St. Chicago. TEL. YARDS 838.

Juozapas Kavarskis. Uzdaiško szalta alu, gardzia Kentucky arenkla...

Dr. S. L. FRIDUSS. Bures naminis lekotorius Cook pavieto ligonbuclio. 1909 W. 47th ul.

K. S. Jokubaitis 3252 So. Morgan, Chicago. UZLAIKO.

SUPERB IN QUALITY FINISH AND OPERATION.

SUPERB UNIVERSAL. Senesius rakandu (Furniture) krautuve.

Petras Szlakis. 3321 Auburn Ave. Chicago, Ill.

K. W. DOBKEVICZE, ICE CREAM PARLOR. 4500 So. Hermitage Ave.

URRA VISI PAS URAI VISI PAS Juozap. Ridikevycziu.

ALBERT ROSE, Didziausie Hale ant Bridgeporto. 4647 So. Ashland Ave., Chicago, Ill.

APTEIKIA Kampas 82-ros ir 80, Morgan ul. CRAWLEY LOCININIKAS.

Dr. Zurawski, Persikele po No. 4644 So. Ashland ave. Valandos nuo 10 iki 12 ryta...

ST. MARTINKUS 4605 S. Paulina St. Chicago. TEL. YARDS 838.

Juozapas Kavarskis. Uzdaiško szalta alu, gardzia Kentucky arenkla...

ST. MARTINKUS 4605 S. Paulina St. Chicago. TEL. YARDS 838.

Juozapas Kavarskis. Uzdaiško szalta alu, gardzia Kentucky arenkla...

Dr. S. L. FRIDUSS. Bures naminis lekotorius Cook pavieto ligonbuclio. 1909 W. 47th ul.

KAPITOLAS \$200,000.00 Peoples Trust and Savings Bank. 47-th St. & Ashland Ave., Chicago, Ill.

DIREKTORIAI: Nelson Morris, J. A. Spoor, C. F. Clausen.

RASHINCKAS, Lietuwiskas Fotografistas. Garsiausias isz visu ciejoj Chicago.

K. W. DOBKEVICZE, ICE CREAM PARLOR. 4500 So. Hermitage Ave.

URRA VISI PAS URAI VISI PAS Juozap. Ridikevycziu.

ALBERT ROSE, Didziausie Hale ant Bridgeporto. 4647 So. Ashland Ave., Chicago, Ill.

APTEIKIA Kampas 82-ros ir 80, Morgan ul. CRAWLEY LOCININIKAS.

Dr. Zurawski, Persikele po No. 4644 So. Ashland ave. Valandos nuo 10 iki 12 ryta...

ST. MARTINKUS 4605 S. Paulina St. Chicago. TEL. YARDS 838.

Juozapas Kavarskis. Uzdaiško szalta alu, gardzia Kentucky arenkla...

ST. MARTINKUS 4605 S. Paulina St. Chicago. TEL. YARDS 838.

Dr. S. L. FRIDUSS. Bures naminis lekotorius Cook pavieto ligonbuclio. 1909 W. 47th ul.

DIDZIAUSIES LIETUVISKAS SZTO. RAS-VISOJ AMERIKOJ.

po vardu "ZVAIGZDE" ("THE STAR") telpa savo locnam name po nr. 4605 S. Ashland Ave.

Turime daugybe vyriszkų siutu, kuriuos pardavinësim Daug pigiau negu kitur.

Kożnam, kas ateis ir pirs is musz storo, duosime tikietus, su kuriais ispirks uz \$20, galës gaut kokio tik nori tavoro uz \$1, dykai.

THE STAR GENERAL MERCHANDISE. 4695-4697 S. ASHLAND AV.

MARJA DOWIATT LIETUVIU DAKTARAS, Kauno gubernijos Sziauliu pavieto.

Lietuwiszka Aparatu Dirbtuwe. Guodotinsmas tausiekoms ir beznivens...

URRA VISI PAS. Stanislova Leszczynski 3202 South Morgan Street, CHICAGO, ILL.

CHARLES ARENS. APTEKORIUS. 3400 S. Halsted st. ir cor. 84 ulycios.

Pirmos klasas Salunus. ANT TOWN OF LAKE.

Prof. D-ras W. A. Kuflewski, Dydisis Ofisas: Columbus Memorial Building, Room 1012

Ant patalvimo dviejy liubi murinim... PARADA: Ua korrespondencija ir ut apparunimas, "Kataliko" Redakcija sauskala.

PAJESKOJIMAI. REIKALINGAS duduoris prie parapojos Szv. Jurgio, Chicago, Ill.

Pajleskau savo tikro brolio Stanislavo Pusencio...

LEONA CZESLAWSKA. 3217 S. Morgan St. Chicago, Ill.

LEONO RUIGIO. 8301 So. Morgan St. Chicago, Ill. Telephone Yards 7303.

LIETUVISKAS FOTOGRAFISTAS A. WAITKEVICZE. Broia Manoi...

A. Wojtkewicze, 130 W. 18th St., Chicago, Ill. (Netoli Apeiridos Dievo Baznycios).

URRA VISI PAS Antana Skinkii. nes yra geras zmogus ir kozia karcesiuose...

ALBERT ROSE, Didziausie Hale ant Bridgeporto. 4647 So. Ashland Ave., Chicago, Ill.

APTEIKIA Kampas 82-ros ir 80, Morgan ul. CRAWLEY LOCININIKAS.

Dr. Zurawski, Persikele po No. 4644 So. Ashland ave. Valandos nuo 10 iki 12 ryta...

ST. MARTINKUS 4605 S. Paulina St. Chicago. TEL. YARDS 838.

Juozapas Kavarskis. Uzdaiško szalta alu, gardzia Kentucky arenkla...

Dr. S. L. FRIDUSS. Bures naminis lekotorius Cook pavieto ligonbuclio. 1909 W. 47th ul.

KATALIKAS. Redakcija "Varpo" ir "KATALIKAS"

Ant patalvimo dviejy liubi murinim... PARADA: Ua korrespondencija ir ut apparunimas, "Kataliko" Redakcija sauskala.

PAJESKOJIMAI. REIKALINGAS duduoris prie parapojos Szv. Jurgio, Chicago, Ill.

Pajleskau savo tikro brolio Stanislavo Pusencio...

LEONA CZESLAWSKA. 3217 S. Morgan St. Chicago, Ill.

LEONO RUIGIO. 8301 So. Morgan St. Chicago, Ill. Telephone Yards 7303.

LIETUVISKAS FOTOGRAFISTAS A. WAITKEVICZE. Broia Manoi...

A. Wojtkewicze, 130 W. 18th St., Chicago, Ill. (Netoli Apeiridos Dievo Baznycios).

URRA VISI PAS Antana Skinkii. nes yra geras zmogus ir kozia karcesiuose...

ALBERT ROSE, Didziausie Hale ant Bridgeporto. 4647 So. Ashland Ave., Chicago, Ill.

APTEIKIA Kampas 82-ros ir 80, Morgan ul. CRAWLEY LOCININIKAS.

Dr. Zurawski, Persikele po No. 4644 So. Ashland ave. Valandos nuo 10 iki 12 ryta...

ST. MARTINKUS 4605 S. Paulina St. Chicago. TEL. YARDS 838.